ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẮK R’LẤP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:    /UBND-NV Đắk R’Lấp,  ngày        tháng 7 năm 2022

V/v tăng cường trách nhiệm,

kỷ luật, kỷ cương hành chính

                          Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

     - Các  Hội đặc thù;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện

đã nghiêm túc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-

TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ

cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số17/CT-UBND

ngày 07/8/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm

việc và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số

25/2013/QĐ-UBND ngày 26/11/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy

định trách nhiệm người đứng đầu trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp

công lập và doanh nghiệp nhà nước trong thi hành nhiệm vụ, công vụ; Quyết

định số 30/2019/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực hiện

cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 958/QĐ-UBND

ngày 10/3/2020 ban hành Quy định trách nhiệm của người đứng đầu trong công

tác Cải cách hành chính thuộc các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp,

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đắk R’Lấp; Quyết định số

01/2021/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban

hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Đắk R’Lấp nhiệm kỳ 2021-

2026.

Tuy nhiên, việc thực hiện những quy định nêu trên vẫn còn một số cơ

quan, đơn vị, địa phương chưa chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương, một số cán

bộ, công chức, viên chức có thái độ phục vụ nhân dân còn kém; thực hiện hoặc

phối hợp thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh chưa nghiêm túc và

đảm bảo về tiến độ thời gian, đến kết quả cuối cùng, giải quyết công việc sơ sài,

đùn đẩy trách nhiệm, chất lượng văn bản tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh

chưa đảm bảo chặt chẽ, có văn bản tham mưu không thể hiện được quan điểm,

chính kiến, việc áp dụng các quy định của pháp luật trong xử lý nhiệm vụ được

giao còn chưa đúng, chưa đầy đủ, chưa đảm bảo Quy chế làm việc của Ủy ban

nhân dân tỉnh. Việc chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh của một số cơ quan, đơn vị chưa nghiêm; tổ chức

kiểm điểm, xử lý trách nhiệm (bao gồm trách nhiệm của người đứng đầu, cơ

quan, đơn vị) do để xảy ra thiếu sót, sai phạm trong thực thi công vụ với hình

thức xử lý chưa phù hợp so với mức độ sai phạm, chưa gắn với kết quả sai phạm

với đánh giá, phân loại cán bộ công chức hằng năm,..

Để kịp thời, chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế nêu trên đồng thời

nâng cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ

được giao theo quy định tại Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND ngày 26/11/2013

của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định trách nhiệm người đứng đầu trong

cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước trong

thi hành nhiệm vụ, công vụ và Quyết định số 30/2019/QĐ-UBND ngày

26/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm người

đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn

tỉnh Đăk Nông.

   Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên

môn, các đơn vị sự nghiệp, các Hội đặc thù, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; và

các đơn vị có liên quan thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức quán triệt, chỉ đạo, điều hành cán bộ, công chức, viên chức

thuộc phạm vi quản lý, phối hợp thực hiện nghiêm túc và chịu trách nhiệm theo

đúng quy định của pháp luật trong công tác tham mưu.

2. Tăng cường công tác, kiểm tra, giám sát đối với lĩnh vực được phân

công phụ trách, quản lý, kịp thời chấn chỉnh, xử lý theo thẩm quyền hoặc báo

cáo cấp có thẩm quyền, xem xét, xử lý kỷ luật đối với cơ quan, đơn vị để xảy ra

sai phạm theo quy định pháp luật.

 3. Tiếp tục phát huy hơn nữa vai trò, thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ

của người đứng đầu, thường xuyên đôn đốc và chỉ đạo việc triển khai nhiệm vụ

được giao; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện đối với kết quả tham mưu khi có sai phạm tại đơn vị phải xem xét đánh

giá rõ nguyên nhân sai phạm, xử lý theo quy định pháp luật, đúng người, đúng

việc, đúng trách nhiệm của người đứng đầu.

4. Rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh nội quy, quy chế làm việc của cơ quan,

đơn vị; quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chấp hành

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, sử dụng có hiệu quả thời

gian làm việc; xác định trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị trong việc thực

hiện nhiệm vụ được giao, bảo đảm cấp dưới phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo của

cấp trên và triển khai chấp hành nghiêm chỉnh nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân

huyện giao, phải đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, hiệu quả.

5. Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác cụ thể

trên cơ sở nhiệm vụ được giao và theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị;

đánh giá đúng chất lượng, trình độ của cán bộ, công chức, viên chức làm cơ sở

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm. Sắp xếp, điều chuyển, bố trí

nhân sự phù hợp với vị trí việc làm để nâng cao hiệu quả hoạt động; kiên quyết

thực hiện tinh giản công chức, viên chức năng lực yếu, thiếu tinh thần trách

nhiệm, không hoàn thành nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật.

6. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra việc thực hiện các

nhiệm vụ được giao tại kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện; có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp kết quả (hàng tháng)

về thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện,

Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện đối với các cơ quan chuyên môn thuộc huyện,

và các đơn vị có liên quan không hoàn thành nhiệm vụ được giao đúng tiến độ.

7. Giao Phòng Nội vụ có trách nhiệm theo dõi việc triển khai thực hiện

nội dung chỉ đạo tại Công văn này; đưa kết quả thực hiện nhiệm vụ vào đánh giá

mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của các cá nhân, cơ quan, đơn vị, địa

phương.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa

phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch,các PCT UBND huyện;

- Ban Tổ chức Huyện ủy;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, NV(u).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tứ

		2022-08-25T08:14:23+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T08:56:27+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lê Quang Dũng<dunglq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T05:37:14+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Quang Tứ<tunq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T08:55:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T08:55:41+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T08:55:49+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T08:55:58+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!